2021 年５月 13 日

各 位

会 社 名  株式会社西武ホールディングス

代 表 者  取 締 役 社 長  後 藤 高 志

(コード番号：９０２４ 東証一部)

問合せ先   広 報 部 長   川 上 清 人

(ＴＥＬ．０３－６７０９－３１１２)

子会社株式譲渡に関するお知らせ

 当社は、本日の取締役会において、当社の連結子会社である西武建材株式会社（以下、「西武

建材」といいます。）の株式を譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせ

いたします。

記

1. 譲渡の理由

西武建材は、1974 年の設立以来、北関東・静岡を中心に建築材料、鉱物・金属材料の扱い

を主とする製造・卸売業を展開しております。今般、当社の連結子会社である西武建設株式

会社が保有する西武建材の全株式を、埼玉県下を事業基盤とし、建築材料等の製造・卸売事

業を主力事業とする東和アークス株式会社に譲渡することに、合意いたしました。

当社としては、本譲渡は、西武建材の今後の成長に寄与するものと判断するともに、本日

公表した「西武グループ中期経営計画（2021～2023 年度）」策定に関するお知らせ」におけ

る経営改革の一つである「ノンコア資産・事業の売却」の一環として、当社グループの事業

ポートフォリオの見直しによるアセットライトな事業運営を実現する機会と捉え、本譲渡に

合意いたしました。

2. 譲渡する子会社の概要

(1) 商 号        西武建材株式会社

(2) 代 表 者           相原 幸治

(3) 所 在 地        埼玉県所沢市美原町 5 丁目 2019 番地の 7

(4) 設 立 年 月 日        1974 年 9 月 9 日

(5) 主な事業の内容        建築材料、鉱物・金属材料等製造・卸売業

(6) 決 算 期        3 月末

(7) 従 業 員 数        94 人(2021 年 3 月末時点)

(8) 主 な 事 業 所        本社、北関東支店、静岡支店、安比奈工場他

(9) 資 本 金        352 百万円

(10) 発行済株式総数        704,000 株

(11) 大株主構成および所有割合   株式会社西武ホールディングス（100%(間接保有)）

西武建設株式会社(100%(直接保有))

(12) 最近事業年度における業績の動向

 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期

売 上 高 10,225 百万円 11,722 百万円

営 業 利 益 129 百万円 154 百万円

経 常 利 益 138 百万円 162 百万円

総 資 産 8,090 百万円 8,584 百万円

純 資 産 5,239 百万円 5,294 百万円

１株あたり配当金 39.23 円 48.38 円

3. 株式の譲渡先

(1) 商 号        東和アークス株式会社

(2) 代 表 者        伊田 雄二郎

(3) 本 店 所 在 地        埼玉県さいたま市大宮区桜木町四丁目 384 番地

(4) 主な事業の内容        建築材料、鉱物、金属材料等製造・卸売業

(5) 相手先との関係        人的関係・資本関係はありません

4. 譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

(1) 譲渡前の所有株式数      704,000 株（所有割合 100%）

(2) 譲 渡 株 式 数      704,000 株（所有割合 100%）

(3) 譲渡後の所有株式数         0 株（所有割合   0%）

5. 日程

2021 年 5 月 13 日        当社取締役会決議

2021 年 5 月 13 日        株式譲渡契約締結

2021 年 7 月１日         株式譲渡期日(予定)

6. 今後の見通し

当該株式譲渡に伴い、2022 年 3 月期連結決算において約 30 億円の特別損失を計上する見

込みです。

なお、通期の連結業績予想については、当該特別損失を織り込み済みであり、現時点で変

更はありません。

以上